

31 Octubre 2013

BME OBTIENE UN BENEFICIO DE 33,1 MILLONES DE EUROS EN EL TERCER TRIMESTRE, UN 6,8% MÁS QUE EN 2012

El resultado neto en los primeros nueve meses de 2013 alcanza 105,2 millones de euros, un 0,1% más

- **Los ingresos crecen un 2,8% respecto al tercer trimestre de 2012**
- **Los costes operativos descienden un 2,8% en el trimestre y un 1% en los nueve primeros meses**
- **El ratio de eficiencia hasta septiembre alcanza el 32,9%, 15 puntos por encima de la media del sector**
- **La rentabilidad sobre recursos propios (ROE) de enero a septiembre ha aumentado hasta el 34,7%, más de 22 puntos sobre la media del sector**
- **Los flujos de inversión canalizados a Bolsa en los nueve primeros meses alcanzaron 25.555 millones de euros (+27,7%)**

BME ha obtenido un resultado neto en el tercer trimestre de 2013 de 33,1 millones de euros, un 6,8% más que en el mismo período de 2012. De enero a septiembre el beneficio neto ascendió a 105,2 millones de euros, un 0,1% más que en 2012. La evolución del beneficio neto acumulado respecto al ejercicio anterior es por primera vez positiva en el año y marca un punto de inflexión respecto a trimestres anteriores.

Los ingresos del trimestre, 72,5 millones de euros, crecen un 2,8% respecto al mismo período del ejercicio anterior. Los ingresos de los nueve primeros meses ascendieron a 225,9 millones de euros, inferiores en un 1,4% al ejercicio pasado, lo que ha supuesto disminuir la diferencia del -3,3% a cierre del trimestre anterior, en 1,9 puntos. En el trimestre, la mayor contribución al comportamiento positivo de los ingresos se ha producido en el área de la Renta Variable. Los ingresos y el EBITDA en esta unidad han mejorado un 11,6% y un 17,7%, respectivamente, en relación al ejercicio anterior.

Los costes operativos del tercer trimestre han ascendido a 23,7 millones de euros, con un descenso del 2,8% respecto a igual período en 2012. Al cierre de los nueve meses los costes operativos (74,4 millones de euros) han sido un 1% inferiores a los del mismo período del año anterior.

El beneficio por acción hasta septiembre de 2013 ha ascendido a 1,26 euros, de los que 0,40 euros corresponden al tercer trimestre.

Dentro de los principales indicadores de gestión financiera, el ratio de eficiencia acumulado hasta septiembre presenta un valor del 32,9%, con una diferencia superior a 15 puntos con la media del sector. La rentabilidad sobre recursos propios (ROE) para los nueve primeros meses ha aumentado 2,3 puntos porcentuales y se sitúa en el 34,7%, lo que supone una diferencia de más de 22 puntos con la media del sector.

RENTA VARIABLE

La unidad de negocio de Renta Variable presentó en el tercer trimestre de 2013 unos ingresos de 29 millones de euros, un 11,6% más que en el mismo período del ejercicio anterior. El EBITDA aumentó un 17,7% hasta 21,5 millones de euros en dicho período. En los nueve primeros meses, los ingresos y el EBITDA cayeron un 3,3% y un 3,6%, respectivamente, respecto al ejercicio anterior, hasta alcanzar 83,2 millones de euros y 59,9 millones de euros.

El número de negociaciones de Renta Variable ascendió a 12,6 millones en el tercer trimestre, un 42% más respecto al mismo período de 2012. En el tercer trimestre se han negociado en la unidad 158.225 millones de euros, un 3% más que en el mismo período de 2012.

LIQUIDACIÓN

Los ingresos en la unidad de Liquidación y Registro han alcanzado hasta septiembre 61,8 millones de euros (+2,3%), de los que 18,4 millones de euros corresponden al tercer trimestre de 2013 (-3,6%). El EBITDA ha disminuido, respecto al ejercicio anterior, un 1,6% en el trimestre, hasta 15,1 millones de euros, en tanto que hasta septiembre acumula 51,6 millones de euros, un 4,3% más.

El volumen registrado a final del tercer trimestre, incluyendo los nominales registrados en Renta Fija pública y privada, así como los efectivos registrados de Renta Variable, ascendió a 2,2 billones de euros, lo que representa un aumento del 4,4% respecto al mismo período del año anterior.

LISTING

Durante el tercer trimestre ha continuado la utilización intensiva de instrumentos de capital en forma de ampliaciones de capital y *scrip dividends*. El total de flujos de inversión canalizados hacia Bolsa en el tercer trimestre ascendió a 6.102 millones de euros, con lo que el volumen de enero a septiembre alcanzó 25.555 millones de euros (+27,7%).

En los flujos de inversión canalizados hacia Bolsa en acciones ya cotizadas durante el tercer trimestre de 2013 destacan los *scrip dividend*, por importe de 2.863 millones de euros y la ampliación del BBVA. En el acumulado del año los *scrip dividend* ascendieron a 7.838 millones de euros, un 21% más que en los primeros nueve meses de 2012, en tanto que el tercer trimestre presentó un aumento del 49,7%.

La actividad de la unidad de Listing en Renta Fija y Renta Variable se ha trasladado a ingresos por importe de 4,8 millones de euros en el tercer trimestre (+1,1%), y un acumulado en el año de 14,8 millones de euros, un 8,5% inferior al registrado un año antes. El EBITDA del tercer trimestre ascendió a 2,6 millones de euros, un aumento del 4,4% respecto al año anterior. Desde principios de año el EBITDA acumulado de la unidad se ha reducido el 13,5% hasta un importe de 8 millones de euros.

INFORMACIÓN

En el tercer trimestre los ingresos de la unidad de Información alcanzaron 8,1 millones de euros (-5,2%) en tanto que en el acumulado del año ascendieron a 24,5 millones de euros, una disminución del 6%. El EBITDA ascendió a 6,3 millones de euros en el tercer trimestre y a 19 millones de euros hasta septiembre, un 6% y un 7,5% por debajo, respectivamente, del EBITDA acumulado un año antes.

DERIVADOS

El volumen total de contratos negociados en la unidad de Derivados durante el tercer trimestre de 2013 ha sido un 25,2% menor que en el mismo período del año anterior. En el acumulado de los nueve primeros meses el volumen también desciende un 27,3%.

Los ingresos de la unidad en el tercer trimestre disminuyeron un 0,7% respecto a 2012 y ascendieron a 6,5 millones de euros. En el acumulado del año los ingresos (20,1 millones de euros) se mantienen un 5% por encima de los obtenidos en los nueve primeros meses de 2012. El EBITDA del tercer trimestre alcanzó 3,8 millones de euros, un 1,7% más que en el mismo período de 2012, mientras que el acumulado de enero a septiembre fue de 11,7 millones de euros, un 11,7% más que el año anterior.

RENTA FIJA

Durante el tercer trimestre de 2013, en la unidad de Renta Fija se contrataron 272.011 millones de euros, con un descenso del 54% respecto a 2012. No obstante, se ha registrado un aumento del 55,9% en el número de operaciones, lo que ha ayudado a compensar los descensos en el efectivo negociado. En el conjunto del año, la negociación de Renta Fija ha disminuido un 43,3% en efectivo y un 8,2% en número de operaciones.

Los ingresos del tercer trimestre ascendieron a 1,9 millones de euros (+2,2%), en tanto que entre enero y septiembre alcanzaron 6,5 millones de euros (-9,6%). El EBITDA del trimestre aumentó respecto a 2012 un 6,3% hasta 1,1 millones de euros, mientras que en términos acumulados fue de 4,2 millones de euros, un 13,3% inferior.

IT & CONSULTING

Los ingresos de la unidad de IT y Consulting han presentado un comportamiento positivo durante el tercer trimestre y se han situado en 3,9 millones, con un aumento del 2,3% sobre igual período de 2012. En los nueve primeros meses, los ingresos aumentaron un 9,7% respecto a 2012, hasta situarse en 13,3 millones de euros. El EBITDA ha registrado avances interanuales del 18,1% y del 35,3% en el trimestre y acumulado, respectivamente, hasta alcanzar 1,5 millones de euros y 5,8 millones de euros en cada uno de los períodos.

En los servicios de infraestructura técnica progresa la incorporación de clientes a la infraestructura de *co-location* puesta en funcionamiento el pasado mes de abril, en tanto que el número de clientes conectados en *proximity* desde Londres han aumentado un 44,4% desde septiembre pasado. En el ámbito de producción, contingencia (BME Alternative) y soluciones en la nube (BME Incloud) ha recibido buena acogida el impulso comercial de ofertas mixtas que integran los tres servicios.

PARA MÁS INFORMACIÓN

Comunicación Corporativa BME

Email: newsbme@grupobme.es

TEL: (34) 91 589 1407

Relación con Inversores BME

Email: InvestorRelations@grupobme.es

TEL: (34) 91 709 51 65